
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ 
Conselho Fiscal e Deliberativo 

CNPJ: 26.034.744/0001-10 Praça Hely França, 663, Centro, CEP 38.183-128 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003, DE 15 DE ABRIL DE 2020 Pág. 1/1 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL E DELIBERATIVO DO IPREMA, com fulcro no inciso XVI 
e no § 7º do art. 5º da Lei Municipal nº 7.183/17 c/c o disposto no inciso III do art. 12, no § 
3º do art. 23 e no § 1º do art. 27 do Regimento Interno do CFD 

CONSIDERANDO a indicação dos Conselheiros, por maioria, priorizarem a realização de 
reuniões presenciais; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Regimento Interno do CFD, devido a sua 
recomposição; 

CONSIDERANDO a necessidade de deliberação sobre as Políticas de Investimento de 2019 
e 2020 e a Prestação de Contas de 2018 e 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de deliberação sobre questões relativas e necessárias à 
Avaliação Atuarial de 2020, posicionada em 31/12/2019 
 

RESOLVE: 

1. Ficam convocados os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Fiscal e Deliberativo 
do IPREMA para se reunirem em Reunião Extraordinária no dia 17/04/2020, sexta-feira, às 
14h, a fim de apreciar a seguinte Ordem do Dia: 

a) Apresentação das Ações do Conselho realizadas até o momento; 

b) Projeto de Resolução nº 001/2020, que cria o Plenário Virtual e altera o Regimento 
Interno do Conselho; 

c) Discussão e deliberação sobre a atuação do Conselho frente às propostas de Política de 
Investimentos - 2019 e 2020, Prestação de Contas - 2018 e 2019, e Avaliação Atuarial; 

d) Deliberação sobre outras propostas apresentadas e discutidas pelos Conselheiros. 

2. A reunião do Conselho Fiscal e Deliberativo do IPREMA será realizada no auditório da sede 
da Secretaria Municipal de Educação, como forma de manter um distanciamento seguro 
entre os Conselheiros. 

3. A reunião acontecerá sem a presença de público, contudo, havendo disponibilidade de 
ferramentas, a reunião será gravada e disponibilizada no YouTube. 
 

Registre-se e publique-se. 

 

Araxá-MG, em 15 de abril de 2020. 

 
Conselheiro MORENO FERNANDES DE SANTANA 

Presidente do Conselho Fiscal e Deliberativo 
Instituto de Previdência Municipal de Araxá 


		2020-04-15T09:26:10-0300
	MORENO FERNANDES DE SANTANA:07054357680




